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Durante el segundo trimestre del ano comienza la restructuracion de la compania con la entrada del grupo
HNA (€234M) en el capital social, que continua en junio con la venta del hotel NH Grand Hotel
Krasnapolsky (€142 millones).

A finales de octubre se culmina con éxito la refinanciacion de gran parte de la deuda del grupo mediante una
financiacion Club Deal (€200M) y la emision en los mercados de capitales de un bono convertible
(€250M) y un bono de renta fija (€E250M) por un importe total de €700M. Esta nueva estructura de deuda
mas flexible permite acomodar los vencimientos de deuda a las necesidades de inversion de
reposicionamiento de activos.

NH Hotel Group presenta entonces su Plan Estratégico 2014-2018, que gira en torno al reposicionamiento
de un gran numero de hoteles, una nueva arquitectura de marca, la segmentacion y optimizacion del
portfolio mediante la salida de activos no rentables, y que situara a la compania en una mejor situacion para
seguir creciendo en Europa y Latinoamérica.

La evolucion del RevPar (LFL) a lo largo del ano ha sido positiva (+0,5%) a pesar de la debilidad del
primer semestre: durante 1T y 2T se ven caidas del -1,5% y -0,3% respectivamente, mientras que en 3T se
inicia la recuperacion (+1,8%) y en 4T se confirma la tendencia con un crecimiento del +2,7%, impulsados
por una mejora en la composicion al no presentar practicamente caida de los precios medios y mostrando
todo el crecimiento a través de ocupacion. En el segundo semestre del ano todas las unidades de negocio
muestran comportamiento positivo, con la excepcion de Espana por un mal comportamiento en el mes de
Octubre, que se invierte en los meses de Diciembre y Enero con comportamiento positivo tanto en precios
como ocupacion.

Los ingresos de la actividad hotelera recurrente LFL en el 2013 son practicamente iguales a los del ano
anterior (-0,3%), a la vez se logra mantener también la misma base de coste (0,2%), |o que produce una
exigua caida a nivel de GOP (-1,3%) y un incremento del EBITDA (+7,5%) gracias a la renegociacion de
contratos de alquiler (-4,8%) en linea con el objetivo marcado a principio de ano.

Durante el ultimo trimestre, los ingresos LFL crecen un +2,8% a la vez que los gastos operativos y los
alquileres disminuyen significativamente (-4,3% y -6,0% respectivamente), lo que permite una mejora
significativa del EBITDA respecto al mismo periodo del ano anterior.

El EBITDA recurrente se situa en €+121,6M, (€+3,4M / +2,9% respecto al 2012), consiguiendo un ratio de
absorcion de la caida de ventas del +112%.

El resultado neto consolidado del grupo, gracias a las plusvalias netas generadas por la actividad no
recurrente y a la no dotacion de impairment, aumenta un +86,4%, pasando de una pérdida de €-292,1M del
ano anterior a una pérdida de €-39,8M en el 2013.

Otros Hechos Significativos

A pesar del incremento de ocupacion en el ano (+3,47%), las ventas consolidadas se reducen en €29M
(-2,2%) como consecuencia de la salida del perimetro de consolidacion de hoteles (representan €28M
compensados en parte por los hoteles que estaban en reforma en el 2012 o se abrieron recientemente), la
ralentizacion de las ventas en el negocio MICE y de restauracion en €10M (-3,12%), la caida de los
precios medios (-2,32%) y por el cambio de criterio en la contabilizacién de los ingresos de la actividad
iInmobiliaria.

Todas las iniciativas de contencion de gastos operativos permitieron una reduccion de los mismos en un
-1,8% en el ano con niveles de actividad muy superiores (incremento de la ocupacion de +3,47%) ademas
del efecto de la absorcion de la inflacion.
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e La compania continua logrando reducir los gastos de arrendamiento para el ano 2013, mas que
compensando los incrementos provenientes de negociaciones de anos anteriores y revisiones de IPC.

Perspectivas 2014 y Status del Plan Estratégico:

e 2014: excluyendo efectos por salidas de hoteles, se estima un crecimiento del RevPar entre un +3 y un +5%
para el ano, con un mayor peso del segundo semestre por la puesta en marcha de una serie de iniciativas de
ingresos del Plan Estratégico. Esperamos una mejora del EBITDA recurrente respecto al ano anterior entre
un +5% y un +10%. Se ha observado un comportamiento débil en el mes de Enero en Benelux y Europa
Central que se corrige en el mes de Febrero. En el resto de unidades de negocio, ambos meses han sido
positivos y la perspectiva del mes de Marzo es favorable.

e Plan de Reposicionamiento: el impacto de las reformas del plan de reposicionamiento durante el ano
(cerca de €90 millones de inversion), permitira mayores crecimientos de precio medios que de ocupacion en
el conjunto del ano e invirtiendo la tendencia del 2013. En la actualidad hay 26 proyectos en fase de
ejecucion aunque la mayoria de las reformas se concentraran en los meses de verano, aprovechando la
estacionalidad del negocio urbano. Por otro lado, para primeros de Abril los elementos basicos de
diferenciacion (TV, colchdén, secador, cafetera...) estaran disponibles en todos los hoteles Collection y
principales ciudades.

e Marca: se ha realizado el lanzamiento del nuevo programa de fidelizacion con el objetivo de incrementar la
venta directa y la nueva campana de Marketing comenzara en el mes de Abril. EIl mayor gasto en Marketing
sera compensado por ahorros en comisiones de ventas intermediadas. La nueva web comercial tendra su
lanzamiento a finales del mes de julio.

e Pricing & Revenue Management: se redefinen los tipos de habitacion y la estrategia de precio con
competidores y entre los hoteles NH (fase piloto con 10 hoteles).

e IT: En Espana se ha concluido la migracion de los sistemas de back office a SAP. A lo largo de los proximos
meses se continuara con las otras unidades de negocio. La migracion del front office se hara a partir del mes
de Julio.

e Funciones de soporte: En Espana se ha concluido el ajuste en la parte de personal administrativo con la
puesta en marcha de un centro de servicios compartido.

e Venta y Optimizacion de Activos: A pesar de la nueva financiacion obtenida, la compania mantiene el
objetivo de vender activos durante el ano 2014 por importe de €125 millones para acabar de financiar el plan
de reposicionamiento. Hay abiertos varios procesos que se encuentran en distintos grado de avance. Por
otro lado se continta actuando en la cancelacion y renegociacion de contratos de alquiler con el objetivo de
reducirlos en el ano, afectando principalmente a la unidad de negocio de Espana.
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Evolucion del RevPar y Actividad Hotelera Recurrente

» El RevPar LFL a nivel cadena presentd un cambio de tendencia en el tercer trimestre del ano que se ha
fortalecido durante el cuarto trimestre (4T: +2,72 y 3T: +1,77%), a diferencia del primer semestre del ano
que decrecio (1T:-1,48 y 2T:-0,34%).

» Enlos 12 primeros meses del ano se ha obtenido un nivel de RevPar LFL ligeramente superior al ano
anterior (+0,51%) compensandose en su totalidad la caida de los precios (-2,34%) con el incremento de
la ocupacion (+2,92%). Se identifican dos comportamientos diferenciados en RevPar: por un lado las
unidades de negocio de Europa Central e Italia con comportamiento positivo en los cuatro trimestres
(+3,58% y +2,08% respectivamente en 12 meses) y por otro lado las unidades de negocio de Espana,
Benelux y Latinoamérica aun con comportamiento negativo en el conjunto del ano, aunque en el tercer y
cuarto trimestre el comportamiento ha sido positivo en Benelux y Latinoamérica.

» Lacomposicion del crecimiento del RevPar del Grupo en el tercer y cuarto trimestre presenta un cambio
en el mix. Todo el crecimiento es a través de la ocupacion y no presenta ya practicamente caida de los
precios medios.

B.U. Espana

» El cuarto trimestre se ha comportado peor que el trimestre anterior pero mejor que los dos primeros
trimestres del ano (Q1 -4,71%, Q2 -3,53%, Q3 +0,43% y Q4 -1,34%) como consecuencia de haber
conseguido incremento en los niveles de ocupacion (+1,28%) pero con descensos de los precios (-
2,59%) por un mal comportamiento en el mes de Octubre. Cabe mencionar que en los meses de
diciembre y enero la evolucion es positiva tanto en precio como en ocupaciéon. En el cuarto trimestre se
refleja el efecto de las medidas de ajuste y contencidon con una reduccion significativa de los gastos
operativos (-8,6%) que junto al crecimiento de ingresos (+1,8%), logra incrementar el GOP un +33,1% y
el EBITDA un +366,2% respecto al ultimo trimestre del afno anterior.

» ElI RevPar LFL acumulado de 12 meses muestra un comportamiento negativo (-2,35%), como
consecuencia de la combinacion de ligeros incrementos en los niveles de ocupacion (+0,58%) pero con
descensos en los precios medios (-2,91%). La ciudad de Barcelona se sigue comportando mejor que el
resto de las ciudades. La unidad de negocio presenta la mayor caida de ingresos del grupo (-3,0%) en el
ano, debido a la caida de los precios medios y a la reduccion de los ingresos de restauracion. A pesar
de la reduccion obtenida de los gastos operativos (-3,5%), via reducciéon tanto de los gastos de personal
(-1,5%) como del resto de gastos operativos (-6,0%), la caida de los ingresos hace que la unidad de
negocio no consiga obtener crecimiento a nivel de GOP pero si a nivel de EBITDA (€+11,1M) por la
fuerte reduccion conseguida de los gastos de arrendamiento (-14,4%).

» Esperamos un primer trimestre del 2014 con evolucion positiva confirmando la tendencia observada en
los meses de diciembre y enero tanto en precios como en ocupacion.

B.U. ltalia

» En el cuarto trimestre el comportamiento sigue siendo positivo y se ha comportado mejor que los trimestres
anteriores (Q1 +0,69%, Q2 +2,67%, Q3 +1,16% y Q4 +3,80%) como consecuencia de crecimientos tanto en
los niveles de ocupacién (+2,01%), como en los precios (+1,75%). Destacamos el excelente comportamiento
de la ciudad de Milan, con un calendario de eventos favorable y con crecimiento del RevPar de un (+12,6%)
via crecimiento del precio medio (+7,7%) y de la ocupacion (+4,5%). Los ingresos han alcanzado un
crecimiento del 3,1% (superior a los dos trimestres anteriores: Q2: +0,5% y Q3:+1,3%) que junto a la
reduccion de los gastos operativos (-3,5%) y de arrendamiento (-11,9%) permite un crecimiento de casi €4
millones a nivel de EBITDA (+250,1%).

NH | HOTELGROUP | TH . % jhow  Hesperia

HOTALS



NMH | HOTEL GROUP INVESTOR RELATIONS

investor.relations@nh-hotels.com
Avance Ventas y Resultados 12 meses 2013 T +34 91 396 05 02

Madrid, 27 Febrero 2014

» El dato a 12 meses de RevPar LFL muestra un incremento respecto al ano anterior del (+2,08%), explicado
por un fuerte incremento del nivel de ocupacion (+3,16%) y por una reduccion de los precios medios (-
1,05%). Alcanza en el ano un nivel de ingresos algo superior respecto al ano anterior (+0,7%) y consigue
aumentar el GOP frente al ano pasado (+9,6%) tras una exitosa reduccion de los gastos operativos (-2,7%,
con una reduccion de los gastos de personal de -6,3%) a pesar de tener crecimientos de ocupacion
significativos (+3,2%). Con la reduccidon obtenida en los gastos de arrendamiento (-8,2%) por renegociacion
de contratos, consigue una mejora del EBITDA del +62,5% (+€8,5M), al seguir beneficiandose de las
reformas realizadas en los ultimos anos.

» Para el primer trimestre del ano se espera que continte el comportamiento positivo conseguido a lo largo del
ano.

B.U. Benelux

» En el cuarto trimestre ha obtenido resultados ligeramente por encima a los del ano anterior, como
consecuencia de haber conseguido crecimientos en los niveles de ocupacion (+3,25%) con descenso de
los precios medios (-2,57%). Amsterdam y los centros de conferencias se han comportado mejor que el
resto, con aumentos de los porcentajes de ocupacion por encima del 5%. En el trimestre se reporta un
incremento de los ingresos (+1,7%) inferior al del tercer trimestre (+4,2%), pero mostrando una mejor
evolucion de los gastos (-2,3% en Q4 y +3,9% en Q3), permitiendo crecimientos de GOP (+9,9%) y del
EBITDA (+10,7%).

» Acumulado a 12 meses esta unidad de negocio presenta una ligera reduccion del RevPar LFL de
(-0,89%), con niveles de ocupacion por encima del ano anterior (+1,66%) pero con caida de los precios
medios del (-2,51%). Registra en el ano un nivel de ingresos algo inferior respecto al ano anterior
(-0,4%) por el mal comportamiento en la primera mitad del ano. Los gastos operativos aumentan un
+1,7% en el ano produciendo un deterioro de los resultados, como consecuencia haber mantenido
estables los gastos de personal con mayores tasas de ocupacion y del incremento de otros gastos
operativos (+3,5%), principalmente por gastos de sistemas y marketing.

» Para el primer trimestre del ano se esperan niveles de RevPar superiores a los del ano anterior, ya que
el cambio de tendencia se observd en el segundo semestre del 2013 y se mantiene como prioridad la
mejora de precios en Amsterdam y Bruselas.

B.U. Europa Central

» En el cuarto trimestre esta unidad de negocio ha tenido un comportamiento muy bueno y el mayor
crecimiento del Grupo (+6,41%) gracias a crecimientos tanto del nivel de ocupacion (+3,23%) como de
los precios medios (+3,08%) que junto a la reduccion de gastos (-2,0%), permite generar en el trimestre
€5 millones mas de EBITDA que en el ano anterior.

» [Esta unidad de negocio logra también alcanzar en el conjunto del ano el mayor crecimiento del grupo,
con un incremento del RevPar LFL de (+3,58%), motivado principalmente por un fuerte crecimiento en la
ocupacion (+4,65%) aunque con descenso en los precios del (-1,03%). El incremento de ingresos en el
ano es de +1,1%. Aislando el efecto de la feria DRUPA de Dusseldorf (se celebra cada cuatro anos y se
celebrd el ano anterior), el descenso de los precios medios en esta unidad de negocio habria sido sélo
del (-0,73%). En general, todas las ciudades alemanas han tenido niveles altos de ocupacion, siendo
destacable el incremento en la ciudad de Munich, del (+8,30%). Los gastos operativos suben un +3,8%,
como consecuencia del mayor nivel de actividad (+4,65%, alcanzado un nivel de ocupacion del 71,3%),
el aumento del gasto de energia por haber entrado en vigor la ley de energia renovable, los gastos de
sistemas y la nueva oficina de reservas de grupos en Berlin desde Octubre de 2012. Como
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consecuencia de incrementos de gastos superiores al crecimiento de ingresos, presenta deterioro tanto
a nivel de GOP como de EBITDA (-3,8% y -18,0% respectivamente).

» Laprevision para el primer trimestre sigue siendo positiva.

B.U. Las Ameéricas

» Latinoamérica continla presentado comportamientos muy diferentes en sus principales mercados.
México destaca positivamente con incrementos de RevPar a 12 meses superiores al 7%, impulsado
principalmente por el crecimiento en la ocupacion en los hoteles. Argentina, sin embargo, muestra un
comportamiento muy debil a 12 meses (-8,93%), como consecuencia de la caida en precios muy
afectados por la desfavorable evolucion del tipo de cambio, aunque en el cuarto trimestre el fuerte
incremento en la ocupacion casi ha superado la caida de los precios y ha obtenido por lo tanto un
comportamiento en RevPar ligeramente inferior al ano anterior (-1,15%).

» El cuarto trimestre ha seguido con comportamiento positivo (Q1 -12,30%, Q2 +0,74%, Q3 +6,70% y Q4
+3,93%), donde resaltamos que la ocupacion ha aumentado un +11,66%. Los precios se redujeron un
-6,92% como consecuencia de la desfavorable evolucion del tipo de cambio. En el ultimo trimestre la
reduccion del coste de personal (-8,6%) y de otros gastos operativos (-6,3%) han permitido que la
mejora de ingresos (+5,5%) se traduzca en un incremento del EBITDA del 40,3%.

» Acumulado a 12 meses presenta una caida del RevPar LFL del (-2,80%), con incrementos en el nivel de
ocupacion (+7,73%) y fuerte descenso de los precios medios (-9,77%). Con tipos de cambios constantes
la evolucion de los precios medios habria sido positiva (+0,55%) y por tanto un crecimiento del RevPar
del +8,32%. Presenta la mejor evolucion de los ingresos en el aino con un incremento del +2,1% como
consecuencia del buen comportamiento de los niveles de ocupacion (+7,73%) y del incremento de los
ingresos de restauracion (+12,1%) aunque se ve afectada negativamente por la depreciacion del peso
argentino que ha sido de un 20% respecto al ano anterior. La espiral inflacionista en Argentina y el
mayor nivel de actividad incrementa los costes de la unidad de negocio (+2,5%), presentando niveles de
GOP y EBITDA muy similares al ano anterior

» Las expectativas para el primer trimestre son positivas para México y negativas para Argentina.
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NH HOTELES REVPAR 12 MESES 2013

HAB. MEDIAS OCUPACION % | ADR REVPAR

2.013 2.012 2.013 2.012 % Var 2.013 2.012 % Var 2.013 2.012  %Var

Espana y Portugal "Like for like" 12.009 11.995 63,57% 63,21% 0,58% 67,18 69,19 -2,91% 42,71 43,74 -2,35%

B.U. ESPANA 61,45%

Italia "Like for like" 6.451 6.423 64,22% 62,25% 3,16% 88,25 89,18 -1,05% 56,67 55,52 2,08%
B.U. ITALIA

Benelux "Like for like" 8.428 8.428 66,71% 65,62% 1,66% 85,50 87,70 -2,51% 57,04 57,55 -0,89%
B.U. BENELUX

Europa Central "like for like" 12.628 12.626 71,33% 68,16% 4,65% 76,88 77,68 -1,03% 54,84 52,94 3,58%
B.U. EUROPA CENTRAL

TOTAL EUROPA "LIKE FOR LIKE" 39.516 39.473 66,83% 65,15% 2,57% 77,69 79,12 -1,80% 51,92 51,55 .
TOTAL EUROPA CONSOLIDADO

Latinoamerica "Like for like" 3.043 3.043 66,59% 61,82% 7,73% 62,78 69,57 9,77% 41,81 43,01 -2,80%
LATINOAMERICA CONSOLIDADO 3.277 3.288 66,24% 60,91% 8,76% 63,19 69,67 41,85 42,43

NH HOTELES "LIKE FOR LIKE" 42.559 42.516 66,81% 64,91% 292% 76,63 78,47 -2,34% 51,20 50,94 0,51%
TOTAL CONSOLIDADO 44.927 45.932 66,08% 63,86% 3,47% 77,48 79,32 51,20 50,65 1,07%

Evolucién por trimestres

Q1 Q2 Q3 Q4
3,5% 3,4% 0
3,2%, 20,

m ADR

® Ocupacion

w RevPar
-4,8%
"Like For Like"
% Var Ocupacion ADR RevPar

Ql Q2 Q3 Q4 Ql Q2 Q3 Q4 Ql Q2 Q3 Q4
2,0% 1,0% -1,2% 1,3% -6,6% -45% 1,7% -2,6% -47% -35% 04% -1,3%
6,4% 3,7% 1,4% 2,0% -54% -1,0% -0,2% 1,7% 0,7% 2,7% 1,2% 3,8%
2,8% -04% 2,0% 3,3% -7,4% -3,6% 2,7% -2,6% -48% -39% 48% 0,6%
6,0% 7,3% 2,4% 3,2% -1,1% -3,8% -2,3% 3,1% 48% 3,3% 01% 6,4%
-43% 8,1% 13,5% 11,7% -8,4% -6,8% -6,0% -69% -12,3% 0,7% 6,7% 3,9%
3% 3,4% 1,9% 3,2% -4.8% -3,7% -0,2% -0,4% -1,5% -03% 1,8% 2,7%
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ACTIVIDAD HOTELERA RECURRENTE 2013 VS 2012
2013 2012 2013 2012
(€ millones) %DIF %DIF
47 47T 12 meses [ 12 meses
ESPANA 74,66 73,33 1,8% 294,59 303,66 (3,0%)
ITALIA 47,61 46,18 3,1% 192,72 191,32 0,7%
BENELUX 72,88 71,65 1,7% 280,88 281,92 (0,4%)
EUROPA CENTRAL 95,74 92,25 3,8% 361,26 357,50 1,1%
AMERICA 21,15 20,05 5,5% 73,78 72,26 2,1%
INGRESOS HOTELES "LIKE FOR LIKE" 312,04 303,47 2,8% 1.203,23 | 1.206,65 | (0,3%)
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 13/12 10,84 20,02 (45,9%) 62,72 81,35 (22,9%)
INGRESOS 322,88 323,50 (0,2%) 1.265,95 | 1.288,01 | (1,7%)
ESPANA 50,37 55,08 (8,6%) 210,51 218,16 (3,5%)
ITALIA 33,05 34,26 (3,5%) 133,86 137,61 (2,7%)
BENELUX 47,21 48,30 (2,3%) 187,49 184,34 1,7%
EUROPA CENTRAL 63,37 64,67 (2,0%) 236,75 228,06 3,8%
AMERICA 12,96 13,95 (7,1%) 51,07 49,82 2,5%
GASTOS OPERATIVOS HOTELES "LIKE FOR LIKE" 206,94 216,26 (4,3%) 819,67 818,00 0,2%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 13/12 8,48 10,61 (20,1%) 50,57 58,25 (13,2%)
GASTOS OPERATIVOS 215,42 226,87 (5,0%) 870,24 876,25 (0,7%)
ESPANA 24,29 18,25 33,1% 84,08 85,49 (1,6%)
ITALIA 14,57 11,93 22,1% 58,86 53,71 9,6%
BENELUX 25,67 23,35 9,9% 93,39 97,57 (4,3%)
EUROPA CENTRAL 32,37 27,58 17,4% 124,51 129,44 (3,8%)
AMERICA 8,19 6,10 34,2% 22,71 22,44 1,2%
GOP HOTELES "LIKE FOR LIKE" 105,10 87,21 20,5% 383,56 388,66 (1,3%)
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 13/12 2,36 9,41 (74,9%) 12,15 23,10 (47,4%)
GOP 107,46 96,62 11,2% 395,71 411,75 (3,9%)
ESPANA 17,35 20,86 (16,8%) 74,18 86,65 (14,4%)
ITALIA 9,13 10,37 (12,0%) 36,88 40,18 (8,2%)
BENELUX 11,25 10,31 9,1% 45,38 43,02 5,5%
EUROPA CENTRAL 26,57 27,08 (1,9%) 103,97 104,36 (0,4%)
AMERICA 1,35 1,22 10,0% 5,41 4,92 9,9%
RENTAS EIMPUESTOS DE PROPIEDAD "LIKE FOR LIKE"| 65,64 69,85 (6,0%) 265,83 279,13 (4,8%)
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 13/12 2,02 4,13 (51,2%) 10,22 13,17 (22,4%)
RENTAS E IMPUESTOS DE PROPIEDAD 67,66 73,97 (8,5%) 276,05 292,30 (5,6%)
ESPANA 6,95 (2,61) 366,2% 9,90 (1,15) 959,9%
ITALIA 5,44 1,55 249,8% 21,98 13,53 62,5%
BENELUX 14,42 13,04 10,6% 48,01 54,55 (12,0%)
EUROPA CENTRAL 5,80 0,50 1054,1% 20,54 25,07 (18,1%)
AMERICA 6,85 4,88 40,3% 17,30 17,52 (1,3%)
EBITDA HOTELES "LIKE FOR LIKE" 39,45 17,36 127,2% 117,73 109,52 7,5%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 13/12 0,35 5,29 (93,4%) 1,93 9,92 (80,6%)
EBITDA 39,80 22,65 75,7% 119,66 119,45 0,2%
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Resultados Recurrentes Consolidados

En el ultimo trimestre del ano los ingresos se reducen €-1,5M (-0,5%), consiguiendo una mejora frente a una
caida acumulada en los primeros nueves meses del -2,8% (1T: -3,8%; 2T: -2,6% y 3T: -2,3%). En los 12 meses,
la reduccion de los ingresos es de €-29,3M (-2,2%) como consecuencia de:

» Caida de la actividad hotelera en un -1,7% (€-22,1M), motivado principalmente por:

o Salida del perimetro de consolidacion de hoteles (representan €28M compensados en parte
por los hoteles que estaban en reforma en el 2012 o se abrieron recientemente):

= Los cierres mas significativos del ano anterior fueron: NH Coéndor (1 abril), NH
Mercader (16 de abril) y NH Trier (2 de julio).

= Los cambios en el perimetro en el 2013 son:

e Cierre de los hoteles en arrendamiento NH Abashiri, NH Girona, NH La
Perdiz, NH Veracruz y NH Vicenza.

e Cambio a franquicia de los hoteles NH Villa de Coslada, NH Califa, NH
Puerto de Sagunto y NH Campo Cartagena que eran contratos de
arrendamiento y el hotel NH Krasnapolsky que pasa a ser un hotel en
gestion desde el 26 de junio.

o Caida de la venta de F&B en €10M (-3,12%). El deterioro en la venta de F&B tiene un
menor impacto en GOP que la venta de habitaciones. Europa Central, Espana y Benelux
han sufrido una reduccidén mas intensa en estos negocios, con caidas de entre un -3% vy -
6%, mientras que Italia registra ventas algo superiores al ano anterior (+1,2%).
Latinoamérica destaca positivamente, con incremento en Restauracion de +12,8%.

o Descenso de los precios medios (2,3%)

» Disminucion de los ingresos de la actividad inmobiliaria un -32,7% (€-7,2M) afectada por el cambio
de normativa. Ver explicacion en el apartado de la Actividad Inmobiliaria analizado mas adelante.

En cuanto a los gastos operativos, los esfuerzos por dotar de una mayor eficiencia a la compania, permitieron
una reduccion de los mismos en un -1,8% en el ano a pesar del incremento de la ocupacion (+3,47%, pasando
de un 63,86% en 2012 al 66,08% en 2013), ademas del efecto de la absorcion de la inflacion. En el ultimo
trimestre del 2013 la reduccion de los gastos operativos es aun mayor -6,2%, reflejando el impacto de las
medidas tomadas durante el ano.

» Los gastos de personal, gracias a los planes de contencion lanzados durante 2012 y 2013,
presentan una reduccion respecto al ano anterior del -1,1%, a pesar de tener niveles de actividad
superiores al ano anterior, de haber reforzado los equipos comerciales y del efecto de la inflacion.
En el ultimo trimestre del ano los gastos de personal se reducen un -2,7% como consecuencia de
los ajustes de plantillas implantados en ltalia (finales de 2012), Espana (a mitad de ano 2013) y
Holanda (dos ultimos meses del 2013).

» Los otros gastos directos de gestion se reducen un -0,4% compensando el aumento de los gastos
extraordinarios de sistemas (en linea con el nuevo plan de sistemas que se esta realizando en la
compania) y del aumento de los gastos de energia. En el ultimo trimestre la tendencia es aun mejor
con una reduccion de -6,7%, impulsado por la disminucion de las comisiones.

» Los costes de la actividad inmobiliaria se reducen un 97,3% por el cambio de normativa explicado
en el primer parrafo del apartado de la Actividad Inmobiliaria.
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En el ano 2013 y como consecuencia de todo lo anterior, el EBITDA recurrente se situa en €+121,6M (€+3,4M o
+2,9% respecto al 2012), consiguiendo un ratio de absorcion de la caida de ventas (€-29,3M o -2,2%) del 112%.
En él ultimo trimestre del ano dicha evolucion es aun mejor: el EBITDA recurrente se situa en €+41,1M
(€+19,5M o +90,2% respecto al ultimo trimestre del 2012), a pesar de la caida de ventas (€-1,5M 0 -0,5%).

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

NH HOTELES, S.A. CUENTA DE PYG

(millones de €) 4T 2013 4T2012  2013/2012 12M2013 12M 2012 2013/2012
Ingresos de la Actividad Hotelera 322,9 323,5 (0,2%) 1.266,0 1.288,0 (1,7%)
Ingresos de la Actividad Inmobiliaria 6,2 7,1 (13,0%) 14,9 22,1 (32,7%)
TOTAL INGRESOS 329,0 330,6 (0,5%) 1.280,8 1.310,1 (2,2%)
Coste de Ventas Inmobiliaria (0,1) (4,0) (97,0%) (0,3) (10,0) (97,3%)
Coste de Personal (112,3) (115,4) (2,7%) (460,7) (465,8) (1,1%)
Gastos Directos de Gestion (107,9) (115,6) (6,7%) (421,8) (423,3) (0,4%)
BENEFICIO DE GESTION 108,8 95,6 13,7% 398,1 411,1 (3,2%)
Reversion Provision Contratos Onerosos 3,0 (0,5) (722,9%) 12,4 0,4 (2847,6%)
Arrendamientos y Contribucion Urb. (70,7) (73,6) (4,0%) (288,9) (293,4) (1,5%)
EBITDA 41,1 21,6 90,2% 121,6 118,1 2,9%
Amortizaciones (22,6) (28,2) (19,6%) (93,9) (112,7) (16,6%)
EBIT 18,5 (6,6) 381,4% 27,7 5,5 403,8%
Gastos Financieros (15,0) (15,5) (3,1%) (59,0) (54,8) 7,5%
Resultados Puesta en Equivalencia 0,7 (3,2) 121,6% (4,7) (4,2) (10,4%)
EBT 4,1 (25,2) 116,4% (36,0) (53,6) 32,9%
Impuesto sobre Sociedades (3,8) (21,8) (82,4%) (9,2) (28,9) 68,3%
Resultado antes de Minoritarios 0,3 (47,0) 100,7% (45,1) (82,4) 45,3%
Intereses Minoritarios (1,0) 9,3 (110,8%) 1,0 15,5 (93,3%)
RESULTADO NETO recurrente (0,7) (37,7) 98,2% (44,1) (66,9) 34,1%
EBITDA no recurrente (11,1) (30,0) 63,1% 21,3 (40,2) 153,0%
Otros elementos no recurrentes (17,7) (174,4) 89,9% (17,0) (185,0) 90,8%
RESULTADO NETO incluyendo no-recurrente (29,5) (242,1) 87,8% (39,8) (292,1) 86,4%

Evolucion financiera y otros hechos relevantes

e Arrendamientos: La compania ha logrado reducir los gastos de arrendamiento en el ano 2013 en un -1,5%,
compensando ademas incrementos provenientes de negociaciones en anos anteriores y revisiones de |IPC.
A lo largo del ano 2013 se han realizado 56 actuaciones sobre hoteles en arrendamiento con EBITDA
negativo, logrando asimismo la cancelacion de 8 contratos de arrendamiento. Con estas actuaciones se
consiguen ahorros anualizados de €16,7 millones, de los cuales €6,9 millones son temporales. En el 2014 se
prevén reducciones de rentas adicionales a las ya obtenidas.

e Amortizaciones: El gasto por amortizaciones se ha reducido un (-17%) como consecuencia de la provision
de impairment registrada en el ano 2012.

e Intereses Minoritarios: muestran principalmente las pérdidas atribuibles al socio de NH Hoteles en la
unidad de negocio italiana que se reducen por la mejora de los resultados obtenidos.
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EBITDA no recurrente

En el 2012 se incluyeron provisiones por reestructuracion de plantilas con el objetivo de reducir las
diferencias en gasto de personal existentes en Espana e ltalia en comparacion con otras unidades de
negocio muy superiores en eficiencia (Benelux y Europa Central).

En el ano 2013 se incluye a nivel de EBITDA €+21,3M que incorporan la plusvalia por la venta del hotel NH
Krasnapolsky asi como el defecto de indemnizaciones provisionadas en el ano anterior del 2012 que han
permitido variabilizar las funciones de limpieza de habitaciones tanto en Espana como en ltalia.

Otros elementos no recurrentes

e« Impairment: Este ano, tras la elevada provision registrada al cierre del ano 2012, no ha sido necesario dotar
ningun importe adicional a nivel consolidado.

e Variacion valor razonable en instrumentos financieros: incluye en primer lugar la reduccion de la
provision por el Equity Swap que cubre el Plan de Opciones aprobado en 2007 y que como consecuencia de
la subida del precio de la accion desde el cierre de 2012 hasta la cancelacion del mismo en el mes de
noviembre (de €2,61 a €4,00) por la refinanciacion de la deuda, tiene signo positivo (€+9,60M). En segundo
lugar, incluye también el valor de mercado de los derivados de tipo de interés del grupo, que debido a su
evolucion desfavorable durante el afio, contribuyen negativamente en esta linea (€-1,93M).

e Otros elementos: las principales partidas son gastos financieros no recurrentes (€-11,1M) por los costes
inherentes a la refinanciacion de la deuda y por la reversion de la diferencia de conversion por reparto de
dividendos de Latinoamérica, la depreciacion no recurrente (€-11,7M) por la baja de activos relacionados con
los cambios de sistemas, impacto en minoritarios por la reversion de provisiones en ltalia (-€2,6M), la perdida
por puesta en equivalencia de un hotel no consolidado (-€1,8) y por ultimo el impacto fiscal de las partidas no
recurrentes (€+3,2).

Deuda Financiera y Liquidez

A 31 de diciembre de 2013 Vencime into
Citras en millones de Euros Limite Disponible | Dispuesto 2014 2015 2016 2017 > 2018
Deuda Senior
Préstamo Sindicado a Largo Plazo 133,3 - 1333 19.0 190 190 76,3 -
Crédito Sindicado a Largo Plazo 66,7 66,7 - - - - - -
Bonos Senior con Garantia (Vencimiento 2019) 250,0 - 2500 - - - - 2500
Total deuda garantizada por el Colate ral 450,0 66,7 3833 19,0 19,0 19,0 76,3 2500
Otra deuda con Garantia 2010 7.5 193.,5 279 29,1 22,1 52, 620
Total deuda con garantia 651,0 74,2 576,8 46,9 48,1 41,1 128.,7 3120
Bonos Convertibles sin garantia (Vencimiento 2018) 2234 0.0 2234 - - - - 2234
Préstamos y créditos sin garantia 25,6 6.6 19,0 19,0 - - - 0.0
Préstamos subordinados 75,0 0.0 750 - - - - 750
Total deuda sin garantia 3240 6,6 3174 19,0 - - - 2984
Gastos de formalizacion - - (21.5) (0.7) (0.7) (0.7) (2.9) (16.5)
Deuda por intereses - - 6.6 6.6 - - - -
Total deuda 975,0 80.8 8793 71,7 47 4 40 4 125.8 5940
Tesoreria y otros activos liquidos equivalentes 1339 1339
Deuda neta 214.,6 7454
* Segtin calendario de vencimientos originales
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La deuda del Grupo al cierre del 2013 es de €745,4M, incrementandose respecto al tercer trimestre de 2013
(€686M) debido a la refinanciacion de la deuda en el ultimo trimestre del ano, que permite sentar las bases
financieras para acometer el nuevo plan estratégico a 5 anos asi como la cancelacion en el mes de
noviembre del Equity Swap que cubria el Plan de Opciones aprobado en 2007.

El incremento del gasto financiero en el ano responde al aumento de los spreads de la antigua financiacion
hasta el mes de junio. En el ultimo trimestre los gastos financieros se reducen respecto al ano anterior por
las amortizaciones de deuda acometidas durante el ano.

Actividad Inmobiliaria

El 1 de enero de 2013 entré en vigor la norma NIIF 11 Acuerdos Conjuntos, que elimina la opcion de la
consolidacion proporcional para las entidades que se controlan conjuntamente, como es el caso de Residencial
Marlin y los Alcornoques de Sotogrande, que pasan a incorporarse por puesta en equivalencia. Este cambio
tiene un impacto significativo en las ventas del ejercicio 2013, ya que las ventas de estas companias no
apareceran en el epigrafe de ingresos de la Cuenta de Resultados Consolidada.

La actividad inmobiliaria ha alcanzado unos ingresos de €14,88M frente a los €22,11M alcanzados en el
ano 2012. Respecto a las ventas de producto terminado residencial, durante el ejercicio 2013 se han
escriturado 22 apartamentos de Residencial Marlin por importe de €4,07M*, frente a un total de 25
viviendas por un importe de €10,78M en el ejercicio 2012, de los cuales 18 eran apartamentos de Ribera
del Marlin por €4,36M* y 7 villas de las Cimas de Almenara por €6,42M.

El 10 de diciembre de 2013 la Sociedad materializd la venta del Colegio Internacional por importe de
€4 ,50M, lo que ha supuesto un beneficio de €1,15M

(*) Estos ingresos no se reflejan en el epigrafe Ingresos de la actividad inmobiliaria de la cuenta de resultados
por el cambio de normativa contable NIIF 11 Acuerdos Conjuntos.

Teniendo en cuenta el mismo criterio contable en el periodo, el incremento de las ventas seria del 3%,
equivalente a €0,25M.

El EBITDA fue de €1,91M, comparados con los €-1,30M en el mismo periodo del ano pasado. Si en el
resultado del ano pasado hacemos un restatement aplicando la misma normativa, el EBITDA habria sido
de €-0,48M. Esta mejora del EBITDA en el ejercicio 2013 corresponde fundamentalmente a la venta del
Colegio Internacional, la mayor venta de parcelas y atraques, asi como la reduccidn de gastos
operativos. El Resultado Neto es de €-0,30M, comparado con los €-57,28M del ano anterior. El resultado
neto de la sociedad ha mejorado a 31 de diciembre de 2013 ya que la sociedad habia dotado una
provision por depreciacion de existencias por €-51,66M y habia incurrido en un gasto de indemnizaciones
por despidos de €-0,85M.

A 31 de diciembre de 2013, Sotogrande cuenta con unas ventas comprometidas, pendientes de
contabilizar, por importe de €1,3M, correspondientes al producto Ribera del Marlin pendiente de escriturar
por parte de los compradores (€0,98M) y atraques de La Marina (€0,31M).

Firmas y Aperturas

Desde el 1 de enero de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013, NH Hoteles ha firmado un contrato en
arrendamiento en Curitiba (Brasil) con 180 habitaciones y fecha prevista de apertura en el ano 2016, un contrato
en gestidon en Punta Cana (Republica Dominicana) de 750 habitaciones y que se abrid en noviembre 2013 y un
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contrato en gestion en Santiago de Chile (Chile) con 146 habitaciones, en la categoria NHOW y apertura prevista

a final del ano 2016.

Ciudad /Pais

Contrato

# Habitaciones

Curitiba, Brasil Arrendamiento 180 2016

Punta Cana, Rep. Dominicana Gestion 750 2013

Santiago de Chile, Chile Gestion 146 2016
1.076

Nuevas Incorporaciones

Durante los primeros doce meses del ano 2013 se han producido dos extensiones de hoteles, el hotel Hesperia
WTC Valencia de Venezuela ha ampliado su numero de habitaciones en 47, hasta alcanzar las 323
habitaciones y el hotel NH Puebla de México ha ampliado su numero de habitaciones en 52 hasta alcanzar 180
habitaciones. También ha abierto sus puertas el primer hotel del grupo en Puerto Principe, Haiti, de 72
habitaciones y el hotel de 5 estrellas en Uvero Alto, Republica Dominicana de 750 habitaciones.

Hoteles Abiertos desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2013

Hoteles Ciudad/Pais Contrato # Habitaciones
Ext Hesperia WTC Valencia Valencia, Venezuela Gestion 47
Ext NH Puebla Puebla, Mexico Gestion 52
NH Haiti el Rancho Puerto Principe, Haiti Gestion 72
Breathless Punta Cana Punta Cana, Rep. Dominicana Gestion 750
Total Nuevas Aperturas 921

Gestion de Activos

Venta de Activos No Estratégicos

El 24 de junio NH Hoteles anuncié la venta del Hotel Krasnapolsky en Amsterdam, Holanda, de 468
habitaciones, por un precio de venta bruto de 157 millones de euros, manteniendo NH la explotacion hotelera
con un contrato de gestion por un periodo de 25 anos (con fees de gestion estimados por encima de 2 millones
de euros). La venta conlleva plusvalias brutas para el Grupo NH por importe de 42 millones de euros. El
comprador invertira en la reforma del hotel cerca de 40 millones de euros. El EBITDA generado por el hotel en el
ano 2012 fue de 16,2 millones de euros.

Hoteles que cambian de contrato desde el 1 de enero al 31 de diciembre 2013

Hoteles

Ciudad/Pais

# Habitaciones

NH Califa Cordoba, Espafa Marzo Renta Franquicia 65
NH Puerto Sagunto Valencia, Espana Junio Renta Franquicia 99
NH Grand Hotel Krasnapolsky Amsterdam, Holanda Junio Propiedad | Gestion 468
NH Campo de Cartagena Cartagena, Espana Septiembre Renta Franquicia 51
Total Cambios de Perimetro 683
H & 13
NH | HOTEL GROUP | TR NH COLLECTION nhow Hesperia




NH | HOTEL GROUP

Avance Ventas y Resultados 12 meses 2013
Madrid, 27 Febrero 2014

INVESTOR RELATIONS

T:+34 91 396 05 02

Hoteles que salen del Grupo NH desde el 1 de enero al 31 de diciembre 2013

~ Hoteles  Ciudad/Pais

~ Contrato ~ # Habitaciones

NH Abashiri Valencia, Espana Febrero Renta 168
NH Girona Gerona, Espafa Marzo Renta 115
Hesperia Park Hotel Troya Tenerife, Espana Marzo Gestion 318
NH Liberty Messina, Italia Abril Gestion 51
NH Royal Palace Messina, Italia Abril Gestion 103
NH La Perdiz Jaen, Espana Agosto Renta 81
NH Rincon de Pepe Murcia, Espana Septiembre Gestion 146
Hesperia Ferrol Ferrol, Espana Septiembre Gestion 95
NH Veracruz Veracruz, México Noviembre Renta 108
Hesperia Areatza Areatza, Espana Diciembre Franquicia 65
NH Jardines del Turia Valencia, Espana Diciembre Gestion 112
NH Vicenza Vicenza, Italia Diciembre Renta 115
NH Villacarlos Valencia, Espafa Diciembre Gestion 51
NH Albar Albacete, Espana Diciembre Renta 52
Total Salidas 1.580

Adicionalmente se han cancelado 12 proyectos que estaban firmados y pendientes de apertura con un total de
1.287 habitaciones (744 habitaciones en régimen de arrendamiento y con una inversion de 7,13 millones de
euros y 543 habitaciones en régimen de gestion). Seis proyectos estaban ubicados en Espana, tres en ltalia,
dos en Hungria y 1 en la Republica Checa.
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HOTELES ABIERTOS DEL GRUPO NH HOTELES POR PAISES A 31 DE DICIEMBRE 2013

TOTAL ARRENDAMIENTO PROPIEDAD GESTION FRANQUICIA
UNIDAD DE NEGOCIO i ' i i i i i
Hoteles! Habs. con Opcion | o . | Hoteles i Habs. | Hoteles: Habs. | Hoteles | Habs.

BUESPANA___ [ESPANA | 961 T 0@ | 3 T 86 1 10032] 16 | 2428 | 51 | 638 | 8 T 68
BUESPANA ______ |PORTUGAL | 2 ¢ % | - 1 2 1o [ - 1 - | - 1 - | [ —
BUESPANA ______ |ANDORRA [ 1 e | - 1 -+ - [ - 1 - | 1 1 & [ - [ -
BUTTAUA _______ |TALA | 49 ¢ 700 | T | 31 5185 | 15 1 2280 | 3 1 506 | =~ [
BU BENELUX ______ |FOLANDA | 35 | 6509 | 4 | 16 | 2441 | 17 1 350 | 2 | o8 | [
BU BENELUX ______ |BEGICA | 10 ¢ iss0 | - | 2+ 4% | 8 {116 | - 1 - |~ [ —
BU BENELUX ______ |FRANCA | 3 ¢ ®s6 | -+ 2+ 30 [ 1 | 1 & 150 | - [ -
BU BENELUX ______ |INGLATERRA | 2 321 | - | 1T 121 | - 1 - | 1 1 200 [ -~ [
BU BENELUX ______ |SUDARRICA | 2 ¢+ 24 | - 1 1T 1% | 1 1 4 | - 1 - | — [ —
BU.BENELUX ______ |UXEMBURGO | 1 [ % | 1 | 1 14 [ - 1 - | - 1 - |
B.U_EUROPA CENTRAL _|ALEMANIA | 50 [ 10438 | 10 | 54 o438 | 5 1 1ooo | - 1 - | - [ -
B.U_EUROPA CENTRAL _|AUSTRA | 6 ¢ ii8s | 1 1 6+ iiss | - 1 - | - 1 - [ ~— [
BU_EUROPACENTRAL _|SUIZA___________ | 4 B2 | - | 3 1 a0 | 1 1 12 [ -+ - [
B.U_EUROPA CENTRAL _|REPUBLICACHECA | 2 ¢+ &% | - 1+ [ -~ 1 - | 2 1 5o | [ —
BU_EUROPACENTRAL _|RUMANIA | 2 I %61 | - 1 1 ' 8 [ - 1 - [ 1 1 78 | =~

3.U. EUROPA CENTRAL __[HUNGRIA T - |
ESLOVAQUIA I T v R S I S S VA I
BU_EUROPACENTRAL _[POONA | 1 ¢+ © | -~ + — &+ — [+ — | — 4+ — | 3 | 93
B.U_EUROPA CENTRAL _[ESTADOSUNIDOS | &+ 242 | -~ &+ -~ [ 1 & 242 | -+ — | — | —
BU.LAS AMERICAS ___|MEXICO | 12 I iosa | - 1 4 1 o581 | & | ee1 | & 1 722 | -~ [~
B.U_ LAS AMERICAS | ARGENTINA B 22 I S S N S S VS I R N7 R
e AT e ———————————— T e
BU.LAG AMERICAS ___|VENEZUELA | 3 ¢ iwoa | - | -~ &+ - [ - { - | 3 {711 | - [
BU.LAS AMERICAS ___|URUGUAY | & ¢ 136 | - 1 -+ - [ 1T 1 1% | - 1 - | -~ [
BU_LAS AMERICAS ___|COLOMBIA [ 1 187 | - 1 - - [ 1 1 137 | - 1 - [ =~ [ -
BULASAMERICAS ___[mATT [ 1 + » | -~ -~ + — [+ — |1 77 | - |
BULASAMERICAS ___JCRIE | 1 1 4 | - 1 -~ — | 1 1 1» | - 1 - | | —

HOTELES ABIERTOS 20 i 211
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PROYECTOS FIRMADOS DEL GRUPO NH HOTELES A 31 DE DICIEMBRE 2013

Después de las ultimas negociaciones y tras la cancelacion de varios proyectos firmados, el numero de hoteles y habitaciones pendientes de apertura
quedaria como sigue a continuacion.

TOTAL ARRENDAMIENTO PROPIEDAD GESTION
UNIDAD DE NEGOCIO i ion i i i
Hoteles ! Habs. COCRaLN i Hoteles | Hoteles! Habs. | Hoteles | Habs.
' Compra | : ' :
B.U. ESPANA ESPANA 1 i 9% 1 - -+ - 4+ - | -+ - | 1 i 96
B.U. ITALIA ITALIA 3 1 481 - : 2 i 322 | - i+ - ] 1 i 159
B.U. BENELUX, UK, AF, F JPAISES BAJOS i + 28 1 - i - 4+ - | -+ - | 1 i 278
B.U. LAS AMERICAS VENEZUELA B I T D T e
B.U. LAS AMERICAS PANAMA i 4+ 200 3 - i - i - ] 1 i 200 R
B.U. LAS AMERICAS BRASIL 1 1 180 - : 1 + 180 | - i - | e
B.U. LAS AMERICAS CHILE 1+ 146 3 - 0 - 4+ - | - : - | 1 i 146
B.U. LAS AMERICAS MEXICO i+ 14 1 - i - 4+ - 1 -+ - 1 1 1 14
PROYECTOS FIRMADOS 9 {1524 | - :+ 3 i 502 | 1 i 200 | S5 i 822

Inversion comprometida correspondiente a los hoteles arriba detallados por ano de ejecucion:

Inversion esperada (€ millones) 2.9 1,5 0,7
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